

Geny ogłoszeń  
za wiersz milime-  
trowy przed 1 złoty  
w tekście 50 gr., za  
tekstem 40 gr. Ogło-  
szenia tabelarycz-  
ne 50 proc., a świą-  
teczne 25 proc. dro-  
żej. Drobne ogło-  
szenia po 10 groszy  
Dla poszukujących  
pracy 5 gr. za wy-  
raz. Najmiej 1 zł.  
Za zastrzeżenie nie miejsca  
dolicza się 25%

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznie

**zł. 2.—**

Redakcji, Ad-  
m. i Dru-  
karni w Sos-  
nowiecu.

KRAKÓW  
Biblioteka Jagiellońska  
Sw. Anny 12

**ODDZIAŁY:**

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14,  
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Miłowicka Nr. 5; GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 16.

## Inżynier aeronautyki fabrykuje fałszywe banknoty

### z nienawiści do francuzów i dla zdobycia doktoratu

Zapowiedziany przez nas proces fałszerski wzbudził wielkie zainteresowanie. Rozprawa w sądzie okręgowym w Sosnowcu przeciwko szajce fałszery, na czele której stoi Izajasz Nowakowski, rozpoczęła się wczoraj przy licznie zgromadzonej publiczności. Audytorjum wypełnili przeważnie mieszkańcy Pogoni, sąsiedzi, krewni i znajomi oskarżonych, poszkodowani, spoglądający nienawistnym okiem w stronę ław oskarżonych i świadków, wezwani w liczbie 19-tu, w tym dwóch francuskich przedstawicieli służby śledczej, Paul Pourcher i Lucien Bonnefond z Paryża.



Izajasz Nowakowski

Objektem ogólnego podziwu były rozłożone przed stołem sędziowskim

#### DOWODY RZECZOWE,

rozłożona olbrzymia maszyna do odbijania fałszyfikatów i ciężkie kamienie litograficzne z wzorami banknotów, wreszcie stopy różnych przyrządów, papierów i gotowych sfałszowanych biletów 50-cio i 500-frankowych, zakwestjonowanych w mieszkaniu Nowakowskich na Pogoni.

Oskarżeni, po umieszczeniu na ławie oskarżonych, wszczęli od razu ożywioną rozmowę.

Rej wodził Izajasz Nowakowski, który oddzielnie przebywał dotychczas w więzieniu sosnowieckim.

Rozprawę rozpoczęto od odczytania obszernego aktu oskarżenia przez przewodniczącego sędziego J. Kowal-

skiego, poczem oskarżeni składali swe generalja. Okazało się przytem, że Izajasz Nowakowski

jest inżynierem aeronautyki, studja ukończył w Caen (Francja). — Stefan Nowakowski zaś dwukrotnie odznaczony jest „Krzyżem Walecznych”.

Jak to podawaliśmy wczoraj, Izajasz Nowakowski i jego bracia Stefan i Bolesław oskarżeni są o podrabianie francuskich banknotów po 50 i 100 franków, Izrael Mandel o udzielenie Nowakowskiemu pomocy przez wykonanie rysunków na kamieniach litograficznych oraz Henryk Żółtowski i Marjan Kolankowski przez wytrawianie kamieni litograficznych i nakładanie odpowiednich kolorów przy odbijaniu fałszyfikatów.

Banknoty, fałszowane przez szajkę, były jak wiadomo podrobione bardzo udanie, to też nie dziwnego, że sprawą tą pilnie zainteresowały się władze francuskie, przysyłając na rozprawę swych przedstawicieli.

Jako pierwszy z oskarżonych składał wyjaśnienia oskarżony Izajasz Nowakowski.

#### IZAJASZ NOWAKOWSKI

twierdzi, iż inicjatywa podrabiania banknotów francuskich wyszła od braci Samuela i Karola Blattów, mieszkańców Caen, gdzie zetknął się z nimi podczas odbywania studjów we Francji. Myśl zorganizowania szajki fałszerskiej, poddał mu — jak twierdzi Nowakowski — Samuel Blatt. Pierwszy raz spotkał się z nim w Paryżu. Obaj byli wówczas w bardzo ciężkich warunkach materialnych. Nowakowski, borykając się od kilku lat w walce o byt, dał się Blattowi nakłonić — plan miał być zrealizowany w Polsce.

Po przyjeździe do Polski, Mandel pochodzący ze Lwowa, udał się tam, by zdobyć pieniądze, potrzebne na sfiansowanie przedsięwzięcia fałszerskiego i zwerbować fachowców. Nowakowski zaś przyjechał do Sosnowca. W niedługi czas potem Blatt zjawił się u Nowakowskiego i oświad-

czył, iż wszystko jest „GOTOWE”, poczem przystąpiono do roboty.

Na pytanie, czy przyznaje się do winy, Izajasz Nowakowski oświadczył, potakując, przyczem podał ciekawe podbudki,

które miały go skłonić do brania udziału w fałszowaniu banknotów. Nowakowski podaje, iż głównym motywem przystąpienia do szajki fałszerskiej było to, iż chciał zemścić się na znienawidzonych przez niego francuzach, drugim zaś motywem była chęć zdobycia pieniędzy dla umożliwienia mu dalszych studjów i uzyskania doktoratu na wydziale radiotelegraficznym w Bordeaux.

Pytanie sądu, czem tłumaczy nienawiść do Francji, Nowakowski przemilczał.

Zadaniem szajki fałszery było puścić w obieg fałszyfikatów nie w Polsce, a we Francji. Śledztwo już stwierdziło, że Nowakowski i jego wspólnicy, wyprodukowali poraż pięt tysięcy fałszywych banknotów na kwotę **ZGÓRĄ MILJONA ZŁOTYCH**,

okazały się one jednak niebardzo dobrze podrobione. Po udeskonaleciu przyrządów, odbitki były bardzo udane.

Przesyłano je w listach do Francji i tam puszczano w obieg.

Sprzedany banknot 500-frankowy w Sosnowcu na „czarnej giełdzie”, co zresztą głównie przyczyniło się do wykrycia fałszerskiej, jest zdaniem Izajasz Nowakowskiego autentyczny, przyczem oskarżony oświadcza, iż w Polsce nie puszczono w obieg ani jednego fałszyfikatu, a jeśli, to mógł to uczynić tylko Blatt.

Blatt, udawszy się z większą partją fałszyfikatów do Francji, został tam ujęty i osadzony w więzieniu. Będzie on odpowiadał przed sądem francuskim.

Podobnie, jak Izajasz Nowakowski, przyznali się do winy pozostali oskarżeni.

Najciekawsze było zeznanie oskarżonego

#### MANDLA,

który aczkolwiek przyznaje się do czynu, zarzucanego mu w akcie oskarżenia, to jednak twierdzi, iż do przestępstwa namówiony został przez Nowakowskich i ich współników.



Izrael Mandel.

Mandel jest lwowianinem. Opowiada on, iż przed mniej więcej rokiem zgłosił się do niego Blatt i zaproponował mu dobrze płatną pracę w Sosnowcu. Jak go zapewniał Blatt, miał on rysować wzory etykiet.

Po przybyciu do Sosnowca, po niewczasie się przekonął, iż dostał się w ręce bandy fałszery.

Groźby ze strony Nowakowskich, wreszcie brak pieniędzy nawet na drogę powrotną do domu, spowodowały, iż dał się nakłonić do wykonania rysunków banknotów 50-cio i 500 frankowych na kamieniach litograficznych, stając się w ten sposób współnikiem szajki.

Badanie oskarżonych przeciągnęło się do wieczora. Dziś badani będą świadkowie.

### Milion złotych na pomnik Marszałka Piłsudskiego

WARSZAWA, 4. 4. Wczoraj p. Prezydent Rzplitej przyjął delegację prezydium Centralnego Związku Przemysłu Polskiego i zrzeszonych w nim organizacji która wręczyła p. Prezydentowi Rzplitej jako przewodniczącemu Naczelnego Komitetu Uczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego czek na milion złotych z przeznaczeniem na budowę pomnika Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

P. Prezydent Rzplitej czek ten wręczył p. Stefanowi Starzyńskiemu, przewodniczącemu stołecznego Komitetu Uczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

### Zawiadomienie

Mamy zaszczyt zawiadomić Szanownych Klientów oraz wszystkie osoby popierające naszą placówkę handlową, że z powodu przeprowadzonej przeróbki dotychczasowego lokalu, sprzedaż towarów aptecznych, drogieryjnych, kosmetycznych, oraz przedmiotów używanych w gospodarstwie domowym odbywać się będzie w tymże domu czasowo w lokalu już obniżonym.

Skład Materiałów Aptecznych i Farb  
M. JAGIEŁOWICZ i S-ka  
Sosnowiec, 3-go Maja 7 telefon 1-71.

### Gry hazardowe w Rumunji zabronione

BUKARESZT, 3. 4. Parlament rumuński uchwałił jednogłośnie ustawę, na mocy której zabronione zostały wszystkie rodzaje gier hazardowych w kasynach, klubach i w lokalach prywatnych. Dozwolone są tylko zakłady na wyścigach i loterja państwowa. Ustawa została przyjęta głosami większości rządowej i opozycji.

### Uwaga P. T. Kupcy!

Już najwyższy czas przypomnieć swojej Klienteli o zakupach świątecznych przez zamieszczenie ogłoszenia w „EXPRESIE ZAGŁĘBIA”.













# ZE SPORTU

## „Zawieszenie broni pomiędzy kieleckim O. Z. P. N. a O. K. S-em

W Częstochowie odbyła się wspólna konferencja prezydium zarządu kiel. OZPN-u z zarządem kiel. OKS-u, reprezentowanego przez pp. prezesa Spaltenstajna, Scherera, Wajnstoka i Piotrowskiego.

Tematem obrad było znalezienie punktu wyjścia dla obu organizacyj w związku z rewelacyjną uchwałą PKS-u.

Po 3-godzinnych naradach, miejscami bardzo gorących, zebrani przedstawiciele kiel. OZPN-u i kiel. OKS-u uzgodnili wspólną formułę kompromisową, a miano wice: a) kiel. OKS. nadal na prawach pełnej autonomii obsadza zawody mistrzowskie i towarzyskie na terenie kiel. OZPN-u zgłaszanych jak dotąd, w kiel. OKS-ie, b) kiel. OZPN. zobowiązał się nie organizować WSS. do czasu definitywnego załatwienia kwestji sędziowskiej przez władze zwierzchnie, c) powyższe „zawieszenie“ broni obojczy obie organizacje aż do rozwiązania PKS-u, po tym terminie, sędziowie kiel. OKS-u otrzymają wolną rękę przy przystę-

powaniu do WSS.

Na marginesie tego porozumienia warto zaznaczyć, iż jest rzeczą wykluczoną, by PZPN akceptował to posunięcie kiel. O. Z. P. N., sprzecznego z uchwałą walnego zebrania PZPN-u, a której przeprowadzenie w całej ośnowie, leży w interesie dobra sportu piłkarskiego.

W ciągu ostatnich dwóch dni cały szereg sędziów, dotychczasowych członków polsk. kol. sędziów złożyło w Warszawie swe legitymacje i zgłosiło akces do tworzącego się przy Warsz. OZPN. wydziału spraw sędziowskich. Bardzo dużą frekwencją cieszą się egzamina na kandydatów sędziowskich.

Według wiadomości z innych okręgów, jak Poznań, Lwów, Łódź, Kraków, Śląsk, wszędzie wielu sędziów wystąpiło już z okręgowych kolegiów sędziowskich i zgłosiło się do tworzących się wydziałów spraw sędziowskich.

000  
kierownik drużyny olimpijskiej udzielił specjalnego ostrzeżenia.

### W TROSCIE O ZDROWIE ZAWODNIKÓW.

W Sosnowcu odbyła się konferencja z lekarzami, którzy przyrzekli współpracę w prowadzeniu badań w poradni sportowej.

W konferencji z ramienia miejskiego komitetu PW. i WF. w Sosnowcu wzięli udział: prof. Korwin - Olszewski i por. Ślusarczyk.

Po omówieniu sprawy badania zawodników, lekarze zgłosili szereg wniosków. Poradnia sportowo - lekarska w Sosnowcu uruchomiona zostanie ponownie niebawem.

× STRZELANIE O O. S. W DĄBROWIE. Zarząd związku podoficerów rezerwy w Dąbrowie zawiadamia członków, że jutro odbędzie się strzelanie o O. S. Zbiórka członków w lokalu koła o godz. 8.30, skąd nastąpi wymarsz na strzelnicę.

Poszukiwany wykwalifikowany doświadczony

### Kierownik sprzedaży

DLA WIELKICH KOPALN WĘGLA.

Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw, referencjami do Administracji „Expresu Zagłębia“ Sosnowiec pod „AWU“.

### PRZYCHODNIA

## LECZNICZA

chorób wenerycznych i skór. „Pomoc“  
SOSNOWIEC, SIENKIEWICZA 17-a

Czynna: 11-1 i 5-8 pp., w święta: 11-1  
Wizyta 5 złotych.



Wykonuje reperacje zegarków kieszonkowych, chronometrów, repetirów, szdoperów, zegarów wieżowych, ściennych, stołowych, antyków, kontrolnych, rejestrujących automatów i elektrycznych oraz liczników tachometrów, szybkościomierzy, czujników, numeratorów.

Wykonanie solidne z gwarancją 3-letnią.

Przypominamy P. T. Odbiorcom i Organizacjom, że w niedzielę dnia 5-go bm. odbędzie

## wycieczka

dla zwiedzenia Elektrowni.

Punkt zborny o godz. 14 i pół w portjerni. W wycieczce mogą brać udział wszyscy powyżej lat 16-tu. Orowadzać i udzielać informacji będą fachowcy.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA  
w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.**

KINO  
EDEN

DZIS I DNI NASTĘPNE!

I. HENRY GARAT i LILI DAMITA stawią obsadę czarującej komedji muzycznej

## Skraż on człowieka

II. Dziki Zachód, kiedyś i dziś! Wesoly pełen romantycznych przygód film p. t.

## COWBOY MILJONEREM

W roli głównej GEORGE O'BRIEN.

NADPROGRAM: TYGODNIK PATA.

Początek I seansu o godz. 17.30, w niedziele i święta o 15.30.

KINO  
ZAGŁĘBIE

Dzisiaj wielka premiera potężnego filmu pt

## Ostatni posterunek

Oto co zobaczycie w filmie: Tajemnicę wywiadu brytyjskiego... Napad hord tubylców na samotny fort w Sudanie.. Wściekły atak słoni... Bajeczne zdjęcia z Sudanu i Abisynji objętej pożogą wojny  
W roli głównej: Cary Grant, Claude Rains, Gertruda Michael, Kathleen Burke.  
Reżyserji: Max Marcin i Louis Gasnier.

NADPROGRAM: Najnowsze aktualności świata i dodatki.

KINO  
Palace

Dramat według powieści CONAN DOYLD'A pt.

## Człowiek-wilk

W roli tytułowej genialny aktor charakterystyczny  
**Henry Hull i Warner Oland**

Niebywała emocja!

## DRUKARNIA

### EXPRES ZAGŁĘBIA

SOSNOWIEC, UL. TEATRALNA 1-a.

WYKONYWA:

WSZELKIE ROBOTY  
W ZAKRES DRUKARSTWA  
WCHODZĄCE, JAK:

CZASOPISMA,  
BROSZURY  
AFISZE,  
ULOTKI,  
KLEPSYDRY  
I T. P.

SZYBKO I SOLIDNIE  
CENY KONKURENCYJNE

## Wesoły Kacik

USPRAWIEDLIWIONY

— Panie, to skandal! Ile razy moja córka zaczęła śpiewać, pański pies wyje.

— Cóż ja na to mogę? Przecież pańska córka zawsze pierwsza zaczyna.

UZASADNIŁ.

Maly Piotruś znów spóźnił się do szkoły. Nauczyciel skarcił go, poezem zapytał: — Powiedz mi o której kładziesz się do łóżka?

— O ósmej, proszę pana.

— Więc dlaczego tak późno wstajesz?

— Nie wiem, proszę pana... Pewnie zbyt wolno śpię.

### OJCIEC I SYN

Maly Stefuś zwraca się do ojca:  
— Tatusiu, co to znaczy „knajpa“?  
— Knajpa... mój drogi... Knajpa, widzisz, to miejsce, dokąd człowiek co wieczór chodzi poraz ostatni w życiu...

### MĄDRY SZEF

— Panie Szcypawka! — woła szef do urzędnika. — Pan śpi podczas godzin urzędowania?

— Bardzo pana przepraszam — tu maży się skontundowany pracownik — żona moja powiła dziecko, które się bezustannie wydiera, że nawet na chwilę nie można oka zamrużyć.

— W takim razie — odpowiada szef — niech pan przychodzi do biura z dzieckiem.

### DROBNE OGŁOSZENIA

#### KUPNO I SPRZEDAŻ

#### Nawozy sztuczne oraz środki chemiczne

do zwalczania chorób i szkodników roślin sprzedaje Skład Materiałów Aptecznych i Farb

M. JAGIEŁŁOWICZ I S-ka  
**Hurt — Detal**

#### ZGUBIONE DOKUMENTY

STELMACH STANISŁAW zgubił dowód osobisty wydany przez gm. Koziegłowski i kartę wojskową wydaną przez P. K. U. Będzin.

#### RÓŻNE

ZA długi żony mojej Leokadii z Kujawów nie odpowiadam i płacić nie będę. — Henryk Pieczaba, Strzemieszyce, ul. Długa 17.

## Wydawnictwo „HAWU“

WARSZAWA, KRÓLEWSKA Nr. 25  
poleca następujące książki:

- 1) Pamięć i jej kształcenie Nieczajewa: Książka niezbędna dla nauczycieli, wychowawców, pracowników umysłowych. Cena zł. 2.50.
- 2) Jak wychowywać umysłowo upośledzone dzieci. Mgr. A. Bergera. Z przedmową Doc. Dr. Sterlinga. Książka niezbędna dla nauczycieli, wychowawców i opiekunów, zawiera wskazówki praktyczne z dziedziny indywidualnego wychowania dzieci, cofniętych w rozwoju. Cena zł. 1.

Prospekty i katalogi na żądanie.

### Kupon ulgowy

upoważnia czytelnika „Expresu Zagłębia“ do korzystania z 20 proc. rabatu z cennika Wydawnictwa „HAWU“, Warszawa, Królewska 25.